



### 04.02.03 TILFØJELSE AF NY KONTINGENTSATS MED AKTIVES RETTIGHEDER FOR MEDLEMMER, DER MODTAGER KONTANTHJÆLP OG RESSOURCEFORLØBSYDELSE

Der foreslås hermed en ny kontingentsats på 138 kr./md. for medlemmer, der giver aktives rettigheder til dem, der modtager kontanthjælp eller ressourceforløb. Satsen skal være gældende fra enten januar 2025 eller så snart det kan implementeres.

#### FORSLAGSSTILLER

Susanne Both

*Et flertal i hovedbestyrelsen kan ikke støtte forslaget*

#### OMKOSTNING OG FINANSIERING

Den nye kontingentsats kan have to effekter på kontingentindbetalingerne:

- 1) Forslaget giver muligheden for at en række ledige medlemmer på passivkontingent kan opnå aktives rettigheder i DS ved at øge deres indbetaling fra 81 kr./md til 138 kr./md. Der er omkring 700 medlemmer, der betaler passivkontingent, men administrationen kan ikke vurdere hvor mange af dem, der er på kontanthjælp eller ressourceydelsesforløb og vil vælge denne mulighed. Hvis 100 medlemmer på passivkontingentet vælger denne mulighed, vil det give et provenu på 68.000 kr./år. Det er selvfølgelig også muligt, at ledige socialrådgivere, der ikke er medlemmer i dag vil vælge at melde sig ind med den foreslåedes kontingentsats.
- 2) Forslaget giver muligheden for at en række ledige medlemmer på deltids- og ledige kontingent, kan få et billigere kontingent på 138 kr./md. I stedet for 384 som i dag. Der er 544 medlemmer, der betaler deltids- og ledige kontingent og står som "ledige" i vores medlemssystem. Administrationen kan ikke vurdere hvor mange af dem, der er på kontanthjælp eller ressourceydelsesforløb og vil vælge denne mulighed. Hvis 100 medlemmer på deltids- og ledige kontingent vælger denne mulighed, vil det være en udgift på - 295.000 kr./år.

Det er ikke muligt at vurdere størrelsen af de to effekter, ligesom det ikke er muligt at beregne om forslaget vil fastholde medlemmer i foreningen. Derfor er det ikke muligt at beregne et eventuelt provenu eller udgift på forslaget. Der er dog en risiko for, at forslaget vil være udgiftsdrivende.

*Det rådgivende budgetudvalg vurderer, at forslaget, i den forelagte form og med de usikkerheder der ligger i beregningerne, ikke overholder principperne for sund foreningsdrift og økonomistyring.*



## UDDYBNING

I Dansk Socialrådgiverforening har vi kun få kontingentsatser, og med dette forslag skal der indføres en ny kontingentsats med henblik på at fastholde de af vores medlemmer, der er udenfor arbejdsmarkedet indenfor en kortere eller længere periode. Mange andre fagforeninger har nedsatte kontingenter til medlemmer, der grundet arbejdsløshed eller andre omstændigheder har nedsatte indtægter, og som derfor er i fare for at melde sig ud.

I Dansk Socialrådgiverforening har vi en nedsat kontingentsats på 384kr., som dækker alt fra deltidsansatte, kontanthjælpsmodtagere, barseldagspengemodtagere, fleksjobansatte m.m.. Vi har oplevet en større medlemstilbagegang igennem de senere år, og vi oplever at medlemmer angiver økonomi som begrundelse for udmeldelsen af Dansk Socialrådgiverforening.

Når medlemmerne har en betydelig indtægtsnedgang, er fagforeningskontingenter ofte i fare for at blive valgt fra idet 384kr. er mange penge for en f.eks. kontanthjælps- eller ressourceforløbsydelsesmodtager, som får mellem ca. 7 595kr. før skat som udeboende ikke forsørger under 30 år og op til max. 16.382kr. som forsørger over 30 år.

De pågældende medlemmer kan nu vælge at melde sig enten ud eller være passive medlemmer, hvilket afskærer dem fra at kunne få hjælp og rådgivning af deres fagforening og ligeledes betyder at de ikke kan deltage aktivt i vores medlemsdemokrati og stille op til politiske poster.

Vi har generelt lav arbejdsløshed i vores fag og differentierede kontingentsatser vil kunne være med til at fastholde og genvinde de medlemmer, der hhv. overvejer eller har meldt sig ud grundet en trængt økonomi grundet arbejdsløshed m.m.

Det er blevet oplyst fra administrationens side at minimum marginalomkostninger per medlem er 25kr. om måneden, hvilket vi ikke havde tilgængelige tal på ved tidligere repræsentantskabsmøder. Det betyder at vi ikke har større udgifter på disse medlemmer end indtægter.

Det er en solidarisk tankegang i at de bredeste skuldre løfter mest, som vi allerede kan se i at vi har enkelte nedsatte kontingentsatser, og med dette forslag ville vi hjælpe de af vores medlemmer, der i en kortere eller længere periode falder udenfor arbejdsmarkedet og har en meget presset økonomi.